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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral  O-000033/2019
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
José Manuel García-Margallo y Marfil, Rosa Estaràs Ferragut, Pablo Arias Echeverría, Cláudia 
Monteiro de Aguiar, Markus Ferber, Dennis Radtke, Cindy Franssen, Krzysztof Hetman, Stelios 
Kympouropoulos, Pascal Arimont, Benoît Lutgen, Romana Tomc
în numele Grupului PPE

Subiect: Efectele falimentului Grupului Thomas Cook

Falimentul companiei Thomas Cook a făcut ca 600 000 de persoane să rămână blocate în locurile lor 
de vacanță și a avut multiple efecte în lanț în mai multe sectoare, cum ar fi turismul, transportul aerian 
și transportul rutier. Administrațiile naționale și regionale au adoptat planuri de urgență pentru 
repatrierea pasagerilor afectați. Cifrele care indică impactul falimentului sunt încă incerte, deși 
probabil considerabile.

Având în vedere impactul economic major pe care îl va avea acest faliment asupra sectorului 
turismului, care este de o importanță majoră pentru multe economii europene (afectând locurile de 
muncă, PIB-ul, conectivitatea zborurilor și protecția consumatorilor etc.), precum și imaginea și 
reputația Europei ca destinație turistică favorită la nivel mondial:

Ce va face Comisia pentru a preveni efectele majore asupra economiilor europene (în special cele 
legate strâns de sectorul turismului)?

Ce tip de ajutoare va acorda Comisia pentru sectoarele și întreprinderile afectate de falimentul 
Thomas Cook [de exemplu, ajutoare de stat, ajutoare din Fondul european de ajustare la globalizare 
(FEG), din Fondul social european (FSE)] pentru a atenua consecințele pe care le va avea acest 
faliment asupra ocupării forței de muncă, în special pentru IMM-uri? 

Va avea în vedere Uniunea Europeană măsuri de armonizare pentru a garanta drepturile 
consumatorilor în cazul falimentului unei întreprinderi? Ar trebui oare inclusă protecția pasagerilor în 
caz de faliment în Regulamentul (CE) nr. 261/2004 privind drepturile pasagerilor care utilizează 
transportul aerian?
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